communionis matrimonio finito) und so dasselb
bernach abgeben wird, sollen die güter GLEICH
GETHEILET, jedweder seits freunden und er-
ben, HALB und HALB werden. Doch also
daß der eigenthum des halben theils auf die
nechsten freund, die zeit, so das erst, abgegan-
gen ist, gefalle und werde. (En ergo effectum
communionis etiam post mortem coniugis su-
perstitis) Quod ergo maxime incurrit in oculos, ille est multorum error, qui communioni
bonorum et coniugum successioni in Hassia lo-
cum esse negant, nisi conuentio expressa desu-
per inita fuerit. Nouisse enim hos iuuasset,
paroemiae nostrae vsum maxime pertinere ad
casum non confectorum paetorum dotalium, ade-
oque ad casum confectorum paetorum dotalium,
quem vulgo vnice prae oculis habent, minime
esse restringendum. Vnde quae superiori pa-
ragrapho dicta sunt, von bedingten und obn-
bedingten ehen, hoc loco repetenda et appli-
canda; quo intelligatur: si matrimonium con-
tracturis limites legis et consuetudinis egredi a-
nimus non fuisset, eos pacta dotalia nulla con-
fecisse, idque sibi velle loquendi modum: leib

an leib, gut an gut bringen. Enimuero inua-
luit mos, vt *tabulis nuptialibus non confectis*,
personae desponsatae facto tamen quodam vo-
luntatem suam enixius declarare consultum
ducerent. Pertinet huc ritus, quo instantे a-
etū benedictionis sacerdotalis sponsus *pileum*
velamini, vel sponsa *velamen muliebre pileo* su-
per altari adponere solebat, vnde enata formula
loquendi *büt bey schleyer*; qua significabant, se
in more maiorum et effectibus eius acquiescere
velle atque communionem bonorum aequē ac
successionem coniugum longo vsu introductam
sibi placere, cum, vt *induceretur vtraque*, ne
ritu hoc quidem, multo minus *pactis expressis*
opus esset. Successionem enim coniugum et
communionem bonorum, quae consuetudine
vigebant, ritu et formula hac antiquorem es-
se, res ipsa loquitur. Sed cum contingeret sae-
pe, vt matrimonium inituri non excludere qui-
dem *vtramque pactis dotalibus*, sed tamen pro
arbitrio addendo vel detrahendo aliquid de
more antiquo mutare vellent, *tabulis nupti-
alibus confectis* desuper cauebatur, in reliquis
seruabatur mos antiquus; id quod sibi vult for-
mula

mula tabulis nuptialibus inserta: *im übrigen se-
tzen die verlobte but bey schleyer cet.* quasi di-
cturi: quoad reliqua se non abhorrere a more
antiquo, neque adeo se communionem vel
coniugum successionem excludere velle. For-
mula itaque hodie frequentissima in pactis do-
ralibus, successit in locum illius ritus, extra ca-
sum confectorum pactorum dotalium maxime
visitati. Quae cum ita sint, de genuino formu-
lae huius sensu facile indicaueris, et quod com-
munionem bonorum aequae ac successionem
coniugum, si in tabulis nuptialibus occurrat,
non tam *inducat*, quam moribus inductam *con-
firmet*, te coniuctum senties. Vnde emenda-
da, quae alibi statuimus. (m) Neque est, quod
aliquem offendat bonorum *iuri revolutionis*
obnoxiorum ratio, quae eo, vnde prouene-
runt redire iubentur, quandoquidem hoc com-
munioni bonorum, ut pluribus docuit Illustris
ESTEL, (n) minime obstat. Quod si com-
munionem bonorum nihilosecias reiicere velis,
quoad

(m) in DISS. de commu- (n) FRMD. GUIL. ESTEL.
nione bonorum inter nobiles at- de successione inter coniuges ab
nue illustris exalt. §. 2. in pag. 33. intestato Cap. 1. §. 8. pag. 29.

quuad proprietatem, hinc et integralem, tamen, quod sufficit, eam obtinere fatearis necesse est, quoad *vsumfructum*. (o)

§. XII

NEQVE III IVS DEVOLVTIONIS QVOD VIGET
SALTEM PRAESVMTione

Quod **DEVOLVTIONIS IVS** in Hassia nostra viguerit et *vsumfructus* materni caussa esse possit, superioribus Dissertationibus nos demonstrasse meminimus. Quin circa medium seculi XVII illud *vsu seruatum* esse, praeiudiciis Illustris **REGIMINIS MARBURGENSIS** cuietum dedimus. (a) Quid ergo? anne exoleuisse illud dicemus? Id quidem videri poterat, si consideraueris inde ab eo tempore nos praeiudiciis rerum in eius fauorem iudicatarum, saltem quoad notitia eorum nos fugit, plane destitui. Verum enim vero, si ponas post medium seculi XVII ad haec usque tempora praeiudicium nullum pro valore iuris deuolutionis afferri posse, ramen

(o) L. V. DE CRAMER l. de habitu *vsumfructus* patrni
e. pag. 62. cet. Sec. III. §. XXVI. pag.
(a) DISSERT. NOSTRA 149 seq.

CONDITIONE VSUSFR. MAT. IN HASS. CET. 49

men probe obseruandum, quaestione ipsum, vtrum exoleuerit, in iudiciale discussionem nunquam venisse, adeoque si moueatur forte haec quaestio, pro iure deuolutionis in Hassia superiori militare prae sumptionem, atque adeo abolitionem affirmanti incumbere probationem.

§. XIII

NEQVE IV) VNIO PROLIVM CVIUS VSVM HODI-
ERNVM EXPERIENTIA LOQVITVR

De pacto hoc, quo liberi diuersi matrimoni ita vniuntur, ac si ex iisdem parentibus nati essent, vidimus suo loco. (a) Arque pactum illud etiam esse posse caussam ususfructus materni pariter obseruatum est. (b) Obtinuisse illud moribus Hassiae, CONCEPTVM IURIS HASSIACI PRO-VINCIALIS DIVORVM FRATRVM (c) aperte tradit, sed tanquam irrationali consuetudinem ipsum institutum damnat atque abolet. (d) Quo non

G obstante

(a) DISSERTATIO NO- p. 38 seq.
STRÆ de habitu ususfructus (c) CONCEPTVM I. P. H.
materni cet. Sect. III. §. XXVII. apud GEISIVM Lib. IV. Cap.
p. 157. XXII. §. 1. seq. pag. 476.

(b) DISSERTATIO NO- (d) DISSERTATIO NO-
STRÆ de ususfructu materno in STRÆ de ususfructu materno in
bonis liberorum secundum Ius Hassia et diuersis eiusdem caus-
Germanicum remissione, §. XIX. sis

50 DISSERT. IURID. DE FATIS, STATV ET

obstante pactum hoc in sequentibus et nouissimis his, quae vix praeterierunt, annis, auctoritate judiciali adhuc initum et confirmatum esse, hinc usu seruari, ipsis rerum testimoniosis comprobauimus.

§. XIV

NEQVE TANDEM V) LEGES HASSIAE HVC SPECIANTES EXOLEVERUNT

Quemadmodum itaque fontes haec tenus indicati, unde viusfructus maternus deriuari consuevit, minime exaruisse dicendi sunt, ita nec LEGES HASSIACAS hic spectantes aliquis abolitas esse potet. Sane CONSTITUTIONEM WILHELMI III. ANNO MCCCEXCVII promulgatam, qua viusfructus parentalis uterque maxime stabilitus fuit, INTERPRETATIO AVTHEN-TICA WILHELMI VIII §. 38 der neuesten Pro-cessordnung de 1745, quae hanc anno 1752 insecura est, minime reiicit, sed tanquam usi va-lentem supponit, atque verbis disertis se ad e-arendem, qua talem, saltem in hoc articulo re-fert. Copiam eius fecimus supra. (a) Quod

sis, communione bonorum cet; (a) vid. SUPRA §. IV. no^o 2.
§. XVIII. pag. 79 Marburgi (c).
37773

CONDITIONE VSUSFR. MAT. IN HASS. CIV. 51

si cum illa coniunxeris memoratum saepe CONCEPTVM IVRIS PROVINCIALIS HASSIACI superiori Dissertationi adiunctum , quod cum constitutione WILELMI III supra laudata conspirat: de veritate rei facile te conuiceris. RELATIONES CIVITATVM Hassiae superioris , quarum toties mentionem fecimus , et si iuris scripti auctoritate non polleant: tamen ceu testimonia de iure consuetudinario in his terris hoc loco in censum venire posse , facile intelligitur.

§. XV

HACTENVS ITA QVE VSVM FRVCTVM MATER NVM
SVBLATVM ESSE NEMO CONCLVSERIT

Quae cum ita sint, praecipiti iudicio nemo a cessatione caussarum argumentum ducat ad cessationem effectum, quasi defectu earum etiam visumfructum, qui inde profluxit, deficere oportuerit. Perdurant enim fere omnes. Quamuis enim ius deuolutionis et prolium viuionem , quae cum reliquis huc referre visum est , frequentius olim praebuerint ansam visumfructui parentalii, atque ius deuolutionis ho-

G 2

die

die vigere nobis aliter quam praesumtione statuere non liceat, reliquas tamen caussas supra relatas, tanquam fontes totidem superesse, nobis quidem sufficere poterit. Deinde caueamus, ne argumento a cessatione caussarum desumto nimium fideamus, quandoquidem in omni iurisprudentia saepissime contingit, ut reiectis principiis, conclusiones tamen, quae tanquam ex caussa sua et fonte inde deriuatae erant, retentae fuerint. Quo supposito insolens adeo yideri non poterit, si dicamus cestantibus materna potestate in liberos, communione bonorum, quarum utramque tamen superesse vidimus et reliquis caussis sublatis, effectum nihilominus, scilicet vsumfructum maternum ex mera aequitate retineri et saluum esse potuisse.

§. XVI

MVM VERO ALIA RATIONE ID CONTIGERIT?
QVAERITVR EAQE DE CAVSSA MORES ET
IVRA QVAE CIRCA TVTELAS ANTEHAC
OBTINVERVNT IN MEMORIAM
REVOCANTVR

Difficilioris inspectionis est problema ante alia ratione, alioque ex capite exoleuisse dicens.

cendus sit vsusfructus maternus? Qua in re vt
cum successu nos expediamus, iura et mores,
tam antiqui, quam recentiores, circa tutelam
praesertim maternam in memoriam reuocanda
erunt, quo, facta eorum inter se collatione de
tutela pariter ac vsufructu materno, quatenus
hodiernis moribus conuenit, iudicium ferri
possit. Agnouerat scilicet Hassia aequa ac vni-
uersa Germania, sicut olim Roma ipsa I) **TU-**
TELAM FEMINARVM PERPETVAM propter
imbecillitatem sexus, quo efficiebatur, vt mu-
lier nullam haberet personam legitimam stande
in iudicio absque tute, (a) quo adeo ne in-
suis quidem rebus, quas licite ceteroquin ad-
ministrabat, carere haud poterat. Non admit-
tebatur, II) quod nemo ignorat, *procurator*,
mandato domini pro arbitrio constitutus, sed
partium erat comparere in iudicio, quae, si per
leges non possent, v. g. mulier propter sexum,

G 3 impuberes;

(a) D. GODOFREDVS REI-
SS in *fundamentis tutelarum*:
legitimurum ex lute antiquo,
medio et recentiori eleborali §.
n. 2 et 20. *Iene 1745* B. B.
STOR arque *Illustris HOFF-*
MANNVS in der Bügerlichen
Rechtsgelehrtheit der Deutschen
Part. u Cap. 123 p. 421 seq.
nec non Part. 101. Cap. 123
pag. 596 seq.

impuberes propter aetatem, *tutoribus* opus erat, qui vicem personae subirent, et dicebantur *Vorsprecher*, vel *procuratores*, ast non in sensu Iuris Romani, sed Germanici, quasi *Vormunder*. (b) *IU*) Mater, quod unusquisque intelligit, ceu femina, *duellicis certaminibus*, quibus arduae causae indicis auctoritate decidebantur, (c) aequae ac *militaribus seruitiis*, ratione feudi praeflandis, omnino impar et reputabatur et erat, hinc masculo opus, qui salua tutela materna, subiret illam *ciuitatem*, siue legitimam, siue datumam. Qua quidem ratione *IV*) *illa matris tutela naturalis*, quae potestate absoluebatur, a *ciuii propinquorum* vel aliorum tutela erat separata; sic quidem, ut dum fundamenis

(b) IDEM *I. c.* §. 234. *ODORVS GEORGIVS GVL-*
Singulare est, quod iure SV-
LIBLMVS EMMINGHAUS in
SATENSI ANTIQVISSIMO Commentario pag. 99 Vbi
Art. XXVII Clericus et mu-
lier, si de mobilibus agatur, notes, quod in editione, quam
absque procuratore etiam ad- debemus illotri *HABERLI-*
mittantur in iudicio, in quo NO exstat, iub num. 20 pag.
alias personam legitimam stan-
di non habent; si de mobilis- 24. *CONF. HEINECCIVS in*
procuratore adhibito, ad quem Elementis *Iur. German. Lib.*
locum vide, quae notauit THE- III. *Tit. II. §. 92.*
(c) IDEM REISE *I. c.* §.
5 6.
(d) IDEM *I. c.* §. 19.

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. C ET. 55

damentis suis nixae subsisterent et coexisterent
ambo, atque illam quidem mater, hanc mas-
culi gererent, altera alteram non tolleret.

§. XVII

IN SIGNEM ILLA PASSA FVISSE MUTATIONEM
QUANDO QVIDEM I) EXOLEVIT TUTELA
SEXVS

Enimvero omnia fere haec maiorum insti-
tuta recesserunt ab vñr, et mutata planie est re-
rum facies, vnde maxima iuris incertitudo. Ex-
quo enim cessare inceperunt rationes, propter
quas mater tutela liberorum fungi non posse
exitimatum fuit, eo tandem deuentum est, vt
masculis ad illam praecise opus non videretur.
Exoleuit videlicet, si Saxoniam atque alias quas-
dam regiones excipias, (a) per Germaniam spe-
ciatim in Hassia nostra, TUTELA SEXVS. Cum
enim moribus Germaniae antiquis, et apud
Graecos quandam arque Romanos feminam
nullam rem sine tutorē peragere posse, explo-
ratum esset, seposito hoc principio, in alia o-

mnia:

(a) Recenset eartum haud numero earum HASSIA, in
paucas DN. DE SELCHOW qua tutela sexus ab vñr du-
in Elem. Iur. Germ. §i. 195 not:
3 pag. 226. Sed eximenda ex

mnia iam pridem itum fuit et sicut Romani, vt
 constat, seniori aeuo locum amplius non dede-
 runt tutelae feminarum perpetuae: ita apud
 Germanos magnam partem contigit idem.
 Quo ipso feminini sexus conditio hoc consecuta
 esse videtur, vt instar masculorum absque cu-
 ratore *rebus suis* superesse posse videretur
 atque in hoc par esse coepere utriusque se-
 xus conditio. Quo tempore illud singulis in
 prouinciis contigerit, non definimus. Forte
 illic matrius, alibi serius. Ad Hassiam vero
 quod attinet, aut fallimur, aut recentiori aeuo
 vestigia eius rei deprehendimus in ipso testa-
 mento PHILIPPI MAGNANIMI Hassiae Land-
 grauii, (b) quo edocemur, eum tam coniugi
 suae MARGARETHAE VON DER SAEI, quam
 liberis ex ea susceptis, tutores constituisse. Tu-
 telam sexus vero illius intuitu in mente habuiss-
 Serenissimum Testatorem, persuadet ratio. Ec-
 cur enim viduae illustri opus fuisset tutoribus,
 nisi et ipsa illis indigere visa esset? Interim
 tutelam sexus in Hassia, tum temporis, vt o-
 lim

(b) apud celeberrimum CVM SCHMINCKE in Monim.
 CHRISOPHORVM FRIDEBI. Hassiac. Part. IV. pag. 617.

lim, visitatum adhuc fuisse, non dixerim. Iam
nosse sufficiat, quod exoleuerit aequa ac illa
maritalis, vti satis patet EX ORDINATIONE
IVDICII AVLICI HASSIACI. (c) Quid ergo?
Num imbecillitas sexus feminei ita conuersa est
in praestantiam, vt, differentia omni sublata,
moraliter pares euaserint vtriusque sexus facul-
tates? Et hoc quidem si vel maxime haud asse-
ramus, in ipsa tamen hac mutatione inter reli-
quas sitam esse arbitramur rationem, cur foemi-
nae iam, vt antehac, non amplius a iudicijis et
actibus in iis peragendis plane exclusae videri
potuerint, sed in his, quibus ipsae minus sus-

(c) ORDINATIO IUDICII
AVLICI HASSIACI Tit. VI.
§. 9 verbis: nachdem sich auch
ostermahl befindet, dass die maen-
ner von ihrer Ebenweiber wegen
in derselben Sachen die Procu-
ratores zu constitutiren, und
zwar obne alle babende Gewalt
(itaque formula: uxorio no-
mine, qua hactenus vi tutelae
maritalis vtebantur, sufficere
ab hoc tempore desit) sich
anmassen, dhabero zwischen den
Procuratoribus je bisweilen viel
streits entstebeet, so sollen die
Procuratores biemir erinnert
seyn, dass sie sich von der wei-
bern SELBST constitutiven
lassen, (en ergo mulieribus
concessam facultatem suo no-
mine constituendi procurato-
rem in iudicio) oder da maen-
ner vor ibrentwegen handeln
wollen, dass sie alsdann genug-
same Vollmacht von ihnen vor-
legen und ad acta bringen lassen,
und Kraft derselben alsdann
Procuratores SVBSTITVIREN.

58 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ET
ficere viderentur, mandato procuratores con-
stituere et per alios rem peragere possint.

§. XVIII

II) IN VALVIT ADVOCATORVM ET PROCVRATO-
RYM VSUS MORE ROMANO

ADVOCATOS etiam antiquissimis tempo-
ribus, multo minus medio aeuo, fuisse plane
exclusos a iudiciis, nonunt omnes et satis hoc
euictum est a HEINECCIO. (a) PROCVRATO-
RES etiam penitus non exulasse apud German-
anos, idem satis probauit, cum iis carere non
possent ob formularum et iudiciorum solle-
nia, (b) sed ita tamen, vt a iudice effent petendi
et imperrandi. (c) Verum Iuris Romani et Cano-
nici auctoritate tandem contigit, vt munus ad-
vocatorum et procuratorum, fortissimo fulcro
fere priuati cuiusque voluntate flare cooperit
in Germania, vt CHRISTIANVS GOTHOFRE-
DVS HOFFMANNVS (d) atque HEINECCIVS

(e)

(a) HEINECCIVS in Ele-
ment. Iur. Germ. Lib. III, Tit.
ii. §. 78. 93.

(b) IDEM ibidem §. 84 §:
84. 95. 96.

(c) EMMINGHAUS l. o. ad

articulum CXL pag. 165.

(d) CHRISTIANVS GO-
THOFREDVS HOFFMANN
in Diff. de origine et conditione
precis.

(e) itidem luculentter commonstrarunt. Et quid, inquis, hoc ad rem? Hoc maxime, ut intelligamus, qui factum fuerit, ut mulieres tam caussis propriis, quam liberorum etiam absque curatore sexus, vel propinquai, aut datum tutoris per alios mandato instructos agere potuerint in iudicio; id quod temporis tractu effecit, ut hodie non dubitetur, quin mater, quoctaque titulo ipsa administret tutelam, tam proprias, quam liberorum causas per procuratores a se constitutos, in iudicium recte ducat.

§. XIX

CESSAVERE ETIAM III) IVDICIA ILLA DVELLI-
CA IN QVIRVS MASCYLO OPVS

Videlicet notissimus est mos antiquus, quo in arduis caussis duellico iudicio decertandum erat. Qui de hoc more existunt scriptores, illorum praecipuos, praeter laudatum EMMING-

HAVSIVM, (a) recensuerunt b. ESTOR at-

H 2

que

procuratorum, nec non eorum (a) EMMINGHAUS in Com-
progressu in foris Germaniae, ment. ad ius Sufatiensium anti-
Halae 1716. quissimum, Art. CXVII. p. 144.

(c) l. c. §. 99. 100. 101. seq.

que Illustris HOFFMANNVS. (b) Modum ipsum, quo decertabatur, describere hoc loco ad institutum non pertinet. Sed cum mulier nulla, hinc vero nec mater tutrix, ad pugnam procedere posset, viro opus erat, qui pupillorum caussas ageret. Primae hic *propinquorum*, seu *tutorum legitimorum* vices; deinde aliorum. (c) Verum, ex quo mos ille euanuit, neque adeo duellica iudicia tolerantur amplius, haud infima sane cessare coepit ratio, propter quam mater ante hac ad civilem hanc masculorum tutelam non poterat adspirare.

§. XX

IV) INTVITV FEVDORVM SERVITIA MILITARIA
NON PRAESTANTVR

Cum feudorum collatione coniunctam fuisse obligationem vasalli ad praefanda *seruitia militaria* inter omnes constat. Cui quidem rei cum feminae essent inidoneae, adeoque nec mater illis subeundis par existimaretur, proximum

(b) ESTOR et HOFMANN 6176 pag. 96; ibique citati.
in der burgerlichen Rechtsge- (c) IDEM Tom. III §.
lärheit der Teutschen Tom. I. 906 pag. 619.
§. 1377 pag. 565. Tom. II. §.

mum agnatum, velut *tutorem legitimum*, vices eius ex analogia morum Germaniae succipere oportebat, quo nomine tutela haec erat frumentaria. Enim uero ex quo tempore vasalli, ea, qua olim, ratione non coguntur in turmas equestres, adeoque nec equitatum domini directi hoc sensu constituunt, neque ita deducuntur in aciem, sed potius *militia mercenaria*, nec non *adaeratio seruitiorum equestrium inualuit*, salua illa obligatione ad fidem vasalliticam: hoc etiam impedimentum, quod matri obstat, de medio sublatum est, ut iam inter caussas exclusivas tutelae maternae referri nequeat, cum et ipsa mater *onera feudalia ex bonis ferat*, neque adeo hodie tutor feudal is, nisi aliud mos vel lex iubeat, constituatur.

§. XXI

DENIQUE V) EO DEVENTVM EST UT MATER ET
IAM CIVILITER POSSIT DEFVNGI TUTELA
LIBERORVM INSTAR MASCVL

Quae denique moribus Germaniae solis masculis propria erat tutela legitima et ciuilis, a naturali illa matris tutela erat separata: cum

H 3

hac

hac quidem mater vidua, illa vero propinqui,
vel alii, a magistratu constituti tutores masculi
fungerentur. Ast temporis tractu inualuit, vt
mater sola absque contutoribus cinilem illam
tutelam administret, vel, si contutores etiam pe-
tit, vel accipiat, et ipsa tamen inter legitimos
connumeretur, quin reliquis sola p[re]feratur.
Qua de re, vt pluribus agamus, res ipsa iubet.